
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 26 de agosto de 2017 – 25 

LOTAÇÃO – ATO N° 19/2017
LOTA, nos termos art . 71 da Lei n° 869, de 05/07/1952, os servidores: 
Paracatu: EE . “Affonso Roquette” - MaSP 1452337-7, Gracielle Costa 
Dias Oliveira, EEBIA, cargo 01, a partir de 07/08/2017 .

LOTAÇÃO – ATO N° 20/2017
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei n° 7109, de 13/10/1977, 
os servidores: João Pinheiro: EE . “Teotônio Brandão vilela” - MaSP 
1064637-0, Aié Maria Teodoro Guimarães Lopes, PEBIA/História, 16 
h/a, cargo 03, a partir de 17/08/2017 .

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 35/2017
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8 .656 de 02/07/2012, aos servidores: João Pinheiro: EE . “Tancredo de 
Almeida Neves” - MaSP 943671-8, Divina Pereira de Morais Gomes, 
PEBIIP, cargo 01, por 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio a partir de 01/09/2017; MaSP 823432-0, Marta Maria do Amaral 
Ribeiro, PEBIIO, cargo 01, por 02 meses referentes ao 4º quinquênio 
de exercício a partir de 11/09/2017; EE. “Teotônio Brandão Vilela” - 
MaSP 961399-3, Alvimar Lourenço Braga, PEBIP, cargo 01, por 01 
mês referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 27/09/2017; 
Paracatu: EE . “Drº virgílio de Melo Franco” - MaSP 337636-5, Jus-
sara Maria Carneiro Bianchi, PEBIF, cargo 02, por 02 meses referen-
tes ao 2º quinquênio de exercício a partir de 28/08/2017; EE. “Olin-
dina Loureiro” - MaSP 2849917, Aida Gonçalves de Carvalho Oliveira, 
PEBIIIP, cargo 02, por 01 mês referente ao 4º quinquênio de exercício 
a partir de 15/09/2017 .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 22/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4° do art . 31, da CE/1989, aos servidores: Paracatu: EE . “Profº Josino 
neiva” - MaSP 264860-8, Maíza Botelho Pinheiro, ATBIvF, cargo 02, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 19/07/17; EE. “Dom 
Serafim Gomes Jardim” - MaSP 1059535-3, Sinara Mendes dos San-
tos, EEBIIF, cargo 01, referente ao 3º quinquênio de exercício, a par-
tir de 07/08/17; EE . “Antônio Carlos” - MaSP 353115-9, Jane Fernan-
des viana do Carmo, EEBIIIF, cargo 03, referente ao 3º quinquênio de 
exercício, a partir de 24/06/17.

FÉRIAS/PRÊMIO/CONvERSÃO EM ESPÉCIE- ATO Nº 04/2017 
CONvERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art . 117, 
do ADCT, da CE/1989, aos servidores: Brasilândia de Minas: EE . “Cyro 
Góes” – MaSP 608522-9, Maria Alice Pinto, PEBIO, cargo 01, apo-
sentado em 14/09/2016 referente ao saldo de 07 meses; João Pinheiro: 
EE . “Arminda Maria da Costa” - MaSP 607562-6, Eucia Dias da Silva, 
PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/04/2017 referente ao saldo de 14 
meses e 12 dias; EE . “Tancredo de Almeida Neves” - MaSP 347063-0, 
Alice de Almeida, PEBIIP, cargo 02, aposentado em 19/04/2017 refe-
rente ao saldo de 06 meses; MaSP 347063-0, Alice de Almeida, PEBIIP, 
cargo 01, aposentado em 19/05/2017 referente ao saldo de 06 meses; 
MaSP 317918-1, Elvina Moreira da Silva, PEBIIIO, cargo 02, aposen-
tado em 06/07/2017 referente ao saldo de 04 meses; Paracatu: “SRE/
Paracatu” - MaSP 269686-2, Walkiria Almeida e Silva, ANEIIIP, cargo 
01, aposentado em 06/07/2017 referente ao saldo de 02 meses; MaSP 
607993-3, Maria Antônia Novais Pinto, TDEIIIJ, cargo 01, aposen-
tado em 21/06/2017 referente ao saldo de 09 meses; EE . “Delano Bro-
chado Adjuto” - MaSP 346880-8, Mariza Rodrigues D’Abadia veloso, 
PEBIIN, cargo 01, aposentado em 21/06/2017 referente ao saldo de 03 
meses; EE . “Antônio Carlos” - MaSP 364343-4, Jovanda Silva Rocha, 
PEBIIP, cargo 01, aposentado em 21/06/2017 referente ao saldo de 06 
meses; MaSP 329607-6, Maria do Carmo Gomes, PEBIP, cargo 01, 
aposentado em 22/08/2017 referente ao saldo de 03 meses e 06 dias; 
MaSP 266175-9, Fátima Aparecida dos Santos Ferreira, PEBIIP, cargo 
02, aposentado em 18/08/2017 referente ao saldo de 09 meses; EE . 
“Temístocles Rocha” - MaSP 335817-3, Maria Olinda Pereira da Silva 
Brito, PEBIIJ, cargo 02, aposentado em 19/05/2017 referente ao saldo 
de 03 meses; EE . “Drº Sérgio ulhoa” - MaSP 346883-2, Nara Concei-
ção Soares Alves, PEBIIP, cargo 01, aposentado em 19/05/2017 refe-
rente ao saldo de 05 meses; EE . “Júlia Camargos” - MaSP 390812-6, 
Marlene Alves Caixeta, PEBIIIP, cargo 01, aposentado em 22/08/2017 
referente ao saldo de 06 meses .

REPuBLICAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À 
DOCÊNCIA – ATO N° 05/2017
REPuBLICA GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA, 
referente aos servidores: João Pinheiro: EE . “Quintino vargas” - MaSP 
242865-4, Dhália Maria de Fátima Coimbra Gonçalves, PEBIIIJ, cargo 
03, 4º biênio, a partir de 21/08/1998 (data do exercício).

ANuLAÇÃO – ATO N° 30/2017
ANuLA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE . “Quin-
tino vargas” - MaSP 242907-4, Maria Selma dos Reis, PEBIIIP, cargo 
02, na parte em que concedeu Republicação de Quinquênio, publicado 
em 19/05/2012, por motivo: Republicação incorreta .

ANuLAÇÃO – ATO N° 31/2017
ANuLA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE . “Quin-
tino vargas” - MaSP 242907-4, Maria Selma dos Reis, PEBIIIP, cargo 
02, na parte em que concedeu Anulação de Retificação de Quinquênio, 
publicado em 05/05/2012, por motivo: anulação incorreta .

ANuLAÇÃO – ATO N° 32/2017
ANuLA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE . “Quin-
tino vargas” - MaSP 242907-4, Maria Selma dos Reis, PEBIIIP, cargo 
02, na parte em que concedeu Republicação de Gratificação de Incen-
tivo à Docência, publicado em 19/05/2012, por motivo: Republicação 
incorreta .

ANuLAÇÃO – ATO N° 33/2017
ANuLA NO ATO/referente aos servidores: João Pinheiro: EE . “Quin-
tino vargas” - MaSP 242907-4, Maria Selma dos Reis, PEBIIIP, cargo 
02, na parte em que concedeu Anulação de Republicação de Gratifica-
ção de Incentivo à Docência, publicado em 05/05/2012, por motivo: 
anulação incorreta .

24 1001187 - 1

SrE de Pirapora
Diretora: Wanderleia Maria de Freitas Pinheiro

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 73/2017
RETIFICA, NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA à servidora : Pirapora – Servidora em Afastamento Pre-
liminar à Aposentadoria – Dilema Pereira da Silva , MaSP 600 .648-0, 
ASB IG, adm . 1, por motivo de incorreção na data de vigência , ato nº 
11/16, publicado em 15/10/16: Onde se lê: a partir de 31/12/15 . Leia-se: 
a partir de 18/04/16 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 74/2017
RETIFICA, NO ATO de Férias Prêmio Concessão às servidoras: Pira-
pora – Servidora sem lotação, em Afastamento Preliminar à Aposenta-
doria – Helenice Borba Medeiros, MaSP 336 .064-1, PEBIIP, adm . 1, por 
motivo de incorreção na data de vigência, ato nº 10/10, publicado em 
11/05/10: Onde se lê: 2º quinquênio de exercício a partir de 09/01/98, 
3º quinquênio de exercício a partir de 28/08/03 e 4ºquinquênio de exer-
cício a partir de 19/01/10. Leia-se: 2º quinquênio de exercício a par-
tir de 26/08/97, 3º quinquênio de exercício a partir de 08/01/03 e 4º 
quinquênio de exercício a partir de 11/12/08, respectivamente.; Várzea 
da Palma – EE . Joaquim de Paula Ferreira - valquíria Almeida Brant, 
MaSP 808 .558-1, PEBIP/SEIv, adm . 1, por motivo de incorreção nare-
ferência do quinquênio, ato nº 24/17, publicado em 05/08/17 . Onde se 
lê: referente ao 5º quinquênio . Leia-se: referente ao 6º quinquênio .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 75/2017
RETIFICA, NO ATO de Quinquênio ás servidoras: Pirapora – Servi-
dora sem lotação, em Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Hele-
nice Borba Medeiros, MaSP 336 .064-1, PEBIIP, adm . 1, por motivo 
de incorreção na data de vigência, ato nº 50/95 e 34/03, publicados em 
14/12/95 e 21/10/03, respectivamente: Onde se lê: 1º quinquênio a/c 
de 15/09/92 e 3ºquinquênio a/c de 16/02/03 . Leia-se: 1º quinquênio a 
partir de 11/12/91 e 3ºquinquênio a partir de 24/09/02 .; Helenice Borba 
Medeiros, MaSP 336 .064-1, PEBIIP, adm . 1, por motivo de incorreção 
na data de vigência, ato nº 46/98 e 09/10, publicados em 15/12/98 e 
11/05/10, respectivamente .: Onde se lê: 2º quinquênio a/c de 17/02/98 e 
4º quinquênio magistério a partir de 13/04/08 . Leia-se: 2º quinquênio a 
partir de 24/08/97 e 4º quinquênio a partir de 21/12/07 .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 76/2017
RETIFICA, NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA a servidora : Pirapora – Servidora sem lotação, em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria – Marta Moreira Lopes 
Melgaço, MaSP 350509-6, PEBIIP, adm . 1, por motivo de incorre-
ção no MaSP, ato nº 71/17, publicado em 19/08/17: Onde se lê: MaSP 
286430-4 . Leia-se: MaSP 350509-6 .

25 1001520 - 1
PORTARIA Nº 03/2017

A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Pirapora-MG, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista as diretrizes estabelecidas 
no Decreto nº 44 .559, de 29 de junho de 2007, Decreto nº 45 .851, de 
28 de dezembro de 2011 e Resolução SEPLAG/SEE nº 7110, de 06 de 
julho de 2009, resolve:
Art . 1º Instituir a Comissão de Recursos da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Pirapora para atuar nos processos de Avaliação Espe-
cial de Desempenho (AED) e de Avaliação de Desempenho Indivi-
dual (ADI) dos servidores das carreiras dos profissionais da Educação 
Básica em exercício nas unidades administrativas da jurisdição.
Art . 2º Compete à Comissão de Recursos:
I - Emitir relatório quanto à regularidade e legalidade dos processos 
de AED e ADI;
II - Julgar o recurso contra o resultado da AED interposto pelo servidor 
em exercício na jurisdição;
III – Notificar o servidor do resultado do recurso interposto.
Art . 3º - Integram a Comissão de Recursos:
Gabriela Aparecida Moraes de Castro Machado, 1 .116 .062-9 
- Presidente .
Cleonice Maria Drumond Silva, 1 .321 .177-6 - Membro titular .
Jane Maria Ferreira Nobre, 892 .903-6 - Membro titular .
Kátia Araújo Soares, 1 .159 .298-7 - Membro titular .
Cláudia Patrícia de Oliveira, 1 .351 .659-6 – Membro Suplente .
Art. 4º O membro da Comissão fica impedido de analisar ou julgar 
recurso por ele interposto ou por servidor que:
I - Ele tenha avaliado;
II - Seja seu cônjuge, parente consanguíneo ou afim, em linha reta ou na 
colateral, até o terceiro grau, na forma da legislação vigente; ou
III – Com quem tenha amizade íntima ou inimizade declarada de 
conhecimento público .
Art . 5º A Comissão se reunirá com a maioria absoluta dos membros, 
sendo obrigatória a presença do seu presidente .
Parágrafo único . Na hipótese de ausência, afastamento temporário ou 
impedimento da atuação de membro titular, o membro suplente deverá 
ser convocado .
Art . 6º A atuação dos membros da Comissão será de dois anos, admitin-
do-se a prorrogação por igual período .

Art . 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga 
a Portaria nº 04, de 26 de abril de 2016 .
Pirapora, 23 de agosto de 2017 .
(a) Superintendente Regional de Ensino

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO - ATO Nº 27/2017
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art . 19 da 
Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº . 01/2012, por até oito dias 
consecutivos, às servidoras: Buritizeiro – EE . Benedita Conceição 
Roquette – Cleuza dos Santos Pereira, MaSP 1 .237 .335-3, PEBDIA, 
adm . 2, a partir de 13/08/17 .; EE São Pedro – Diva Marques dos Santos, 
MaSP 608876-9, ASBDIA, adm . 1, a partir de 13/08/17 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
18/2017
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36, da Constituição Esta-
dual de 21/09/1989, à servidora: Buritizeiro – EE . Cachoeira do Man-
teiga – Maria Aparecida Gomes Oliveira, MaSP 323 .607-2, a partir da 
data da publicação, referente ao PEBIIIP, adm . 1, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do art . 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 220 h/a .
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO - ATO Nº 29/2017
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8656, de 02/07/2012 à servidora: Buritizeiro - EE . Cachoeira do Man-
teiga – Delvair Messias Ramos, MaSP 808 .517-7, PEB2J, adm . 1, por 1 
mês, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 11/09/17.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO - ATO Nº 28/2017
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, à servidora: Lagoa dos Patos – EE . Raimundo 
Nonato da Fonseca – Marielza Fonseca de Oliveira, MaSP 326 .160-9, 
PEBIID adm. 2, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
19/09/07 .; Marielza Fonseca de Oliveira, MaSP 326 .160-9, PEBIID 
adm. 2, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 15/10/12.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 10/2017
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CF/1988, por cinco dias ao servidor: 
Ibiaí – EE . São Francisco – Denilson Souza Duarte, MaSP 1 .222 .449-9, 
PEBIA, adm . 3, a partir de 16/08/2017 .

LOTAÇÃO - ATO Nº 03/2017
LOTA, nos termos do inciso I do art . 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
à servidora: Pirapora – EE . Luiz Balbino – viviane Cristina Carvalho 
Teles, MaSP 887 .268-1, ATBvE, adm . 1, a contar de 20/07/2017 .

25 1001522 - 1

SrE de Ponte Nova
Diretora: Rosane Name dos Reis Fialho

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – ATO Nº 28/2017
Afasta Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do Art . 201, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, e art .19 da Instrução Normativa/SEPLAG/
SCAP/ Nº 01/2012, por até oito dias consecutivos, ao servidor: Jequeri 
- E .E .“Pe .Benevenuto”, MaSP 1122781-6, Luciana Alves, ASBD1A, 2º 
cargo, a partir de 09/08/2017 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA vOLuNTá-
RIA–ATO Nº 38/2017
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24 do 
Art . 36 da CE/1989, ao servidor: Raul Soares - E .E .“Benedito valada-
res”, adjunção a APAE, MaSP 352182-0, Edna Silva Carvalho Costa, 
PEB2P, 1º cargo, a partir de 24/08/2017, à vista de requerimento de 
aposentadoria nos termos do art . 6º da ECF nº41/03 . c/c o §5º do art .40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente a carga 
horária de 119 h/a mensais .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 17/2017
Anula o ato referente ao servidor: Ponte Nova- servidora aposentada, 
MaSP 388970-6, Alice Amélia Izabel Martins, PEB2P, admissão 02, na 
parte em que retificou o 3º quinquênio, ato publicado em 17/05/2005, 
por motivo de retificação indevida; Ponte Nova- servidora aposen-
tada, MaSP 1113586-0, Lenize Pataro de Siqueira Chaves, PEBR2A, 
admissão 01, na parte em que retificou o afastamento preliminar a apo-
sentadoria, ato publicado em 23/01/2016, por motivo de retificação 
indevida .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 60/2017
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos § 2º do 
Art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE, nº 8 .656, de 02/07/2012, 
ao servidor: Alvinópolis – E .E .“Prof .Candido Gomes”, MaSP 362816-1, 
vitor Hugo Rodrigues Horta, ASE3O, 1º cargo, por 02 meses, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 02/10/2017; Ponte Nova – 
E .E .“Senador Antonio Martins”, MaSP 930421-3, Evelyn Moura da 
Silva Lima, EEB2G, 1º cargo, por 01 mês, referente ao 3º quinquê-
nio de exercício, a partir de 04/09/2017; Ponte Nova – E.E.“Prof.Anto-
nio Gonçalves Lanna”, MaSP 1053858-5, Renata de Assis Matsuse, 
PEB2F, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 1º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 14/09/2017 .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 59/2017
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
inciso II § 1º do Art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE, nº 
8 .656, de 02/07/2012, ao servidor: Raul Soares – CESEC“Recio de 
Souza Ribeiro”, MaSP 352189-5, Francilane Basso Bramusse, PEB3P, 

2º cargo, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio de exercício, a par-
tir de 09/10/2017; Raul Soares – E .E .“Albano Pires”, MaSP 352201-8, 
Maria Aparecida Cezar da Silva, PEB1P, 1º cargo, por 02 meses, refe-
rente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 18/09/2017; Teixeiras – 
E .E .“Dr .Mariano da Rocha”, MaSP 371717-0, Paulo Cezar de Resende 
Marques, PEB2P, 1º cargo, por 02 meses, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 28/08/2017. (Com vistas a aposentadoria)

FÉRIAS-PRÊMIO / CONCESSÃO – ATO Nº 36/2017
Concede 3 meses de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art . 31 da 
CE/1989, ao servidor: Alvinópolis – E .E .“Prof .Cândido Gomes”, MaSP 
551544-0, Luci Rosana Schitine Soares, PEB2M, 1º cargo, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 07/08/2017; Alvinópolis – 
E .E .“Prof .Cândido Gomes”, MaSP 827790-7, Rosileia de Lourdes 
Nunes Magalhães, PEB1O, 2º cargo, referente ao 4º quinquênio de 
exercício, a partir de 21/06/2017; Ponte Nova – E.E.“Senador Anto-
nio Martins”, MaSP 267392-9, Maria da Conceição Paula, PEB1G, 3º 
cargo, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 15/08/2017; 
viçosa – E .E .“Dr .Raimundo Alves Torres”, MaSP 1062263-7, Elaine 
Regina Fonseca, PEB3E, 1º cargo, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 12/08/2017; viçosa – E .E .“Dr .Raimundo Alves Torres”, 
MaSP 1053911-2, Silvia Regina Sangaletti Bellato, PEB3I, 1º cargo, 
referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 31/07/2017.

LOTAÇÃO – ATO Nº 34/2017
Lota, nos termos do inciso I, do Art . 75 da Lei 7 .109 de 13/10/1977 ao 
servidor: Abre Campo - E .E .“Dr .Jose Grossi”, MaSP 1236082-2, Josi-
laine de Cassia Soares Frade, PEB1A, 3º cargo, a partir de 31/07/2017; 
Jequeri - E .E .“Pe .Benevenuto”, MaSP 1236082-2, Josilaine de Cas-
sia Soares Frade, PEB1A, 4º cargo, a partir de 31/07/2017; Jequeri - 
E .E .“Pe .Benevenuto”, MaSP 883204-0, Josinete Cristina de Souza 
Carneiro, PEB1A, 3º cargo, a partir de 31/07/2017; Ponte Nova - 
E .E .“Antonio Coelho”, MaSP 1290522-0, Adriana Goulart Gomes, 
PEB1A, 4º cargo, a partir de 02/08/2017; Ponte Nova - E .E .“Carlos 
Trivellato”, MaSP 1433939-4, Elida Adolfo untaler, PEB1A, 1º 
cargo, a partir de 31/07/2017; viçosa - E .E .“Alice Loureiro”, MaSP 
1320337-7, Silvana Paula Custodio, PEB1A, 2º cargo, a partir de 
31/07/2017; viçosa - E .E .“Alice Loureiro”, MaSP 1105846-8, Anto-
nio Martins Lopes, PEB1A, 4º cargo, a partir de 31/07/2017; viçosa 
- E .E .“Alice Loureiro”, MaSP 552479-8, Guacyra Lucia Moreira, 
PEB1A, 2º cargo, a partir de 31/07/2017; viçosa - E .E .“Alice Lou-
reiro”, MaSP 1397890-3, Debora de Paula Gomes, PEB1A, 2º cargo, 
a partir de 31/07/2017; viçosa - E .E .“Dr .Raimundo Alves Torres”, 
MaSP 1246944-1, Margareth Pereira Lima, PEB1A, 2º cargo, a partir 
de 31/07/2017; viçosa - E .E .“Santa Rita de Cassia”, MaSP 554527-2, 
valter Sergio Batalha, PEB1A, 3º cargo, a partir de 31/07/2017 .
LOTAÇÃO – ATO Nº 35/2017
Lota, nos termos do inciso II, do Art . 75 da Lei 7 .109 de 13/10/1977 
ao servidor: Jequeri - E .E .“São vicente do Grama”, MaSP 1285101-0, 
Edlaine Aparecida de Souza Miranda, EEB1A, 3º cargo, a partir de 
31/07/2017; Jequeri - E .E .“Pe .Benevenuto”, MaSP 1415539-4, Diony 
Januario Reis Natividade, EEB1A, 2º cargo, a partir de 31/07/2017; 
Jequeri - E .E .“Pe .Benevenuto”, MaSP 896608-7, Maria das Graças 
Moutinho Cardoso Dias, EEB1A, 3º cargo, a partir de 31/07/2017 .

25 1001491 - 1
RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO 
AFASTAMENTO – ATO Nº 08/2017

Retifica a ato de Férias Prêmio Afastamento, ao servidor: Ponte Nova - 
“SRE”, MaSP 974488-9, Monica Cristina de Barros, ANE3G, 2º cargo, 
ato publicado em 19/08/2017, por motivo de mudança na data do afas-
tamento. Onde se lê: por 01 mês referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 08/09/2017 . Leia-se: por 01 mês referente ao 3º quinqu-
ênio de exercício, a partir de a partir de 11/09/2017.

RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 
09/2017
Retifica a ato de Férias Prêmio Concessão, ao servidor: São Miguel do 
Anta- E .E . “Jose de Assis Pinto”, MaSP 548291-4, Silvestre Santana 
Fonseca, PEB1P, 1º cargo, por motivo de incorreção nas vigências, ato 
publicado em 02/11/2013. Onde se lê: 1º quinquênio de exercício, a 
partir de 01/11/1997, com 06 meses e 2º quinquênio de exercício, a 
partir de 01/11/2000, com 04 meses e 10 dias . Leia-se: 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 04/11/2007, com 06 meses e 2º quinquênio de 
exercício, a partir de 04/11/2007, com 04 meses e 10 dias; São Pedro 
dos Ferros- E .E .“Do Lajão”, MaSP 1015696-6, Adriana Marcia Quei-
roz, PEB1F, 1º cargo, por motivo de incorreção no saldo de férias prê-
mio, ato publicado em 31/08/2012 . Onde se lê: 06 meses, referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 17/07/2012. Leia-se: 05 meses e 
18 dias, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 17/07/2012; 
São Pedro dos Ferros- E .E .“Do Lajão”, MaSP 552312-1, Eloisa Helena 
dos Santos, PEB2M, 1º cargo, por motivo de incorreção no saldo de 
férias prêmio, ato publicado em 05/09/2009 . Onde se lê: 04 meses e 04 
dias, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 01/02/2006 e 
05 meses e 14 dias, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
05/06/2007 . Leia-se: 03 meses e 11 dias, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 01/02/2006 e 03 meses e 24 dias, referente ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/06/2007.

25 1001489 - 1
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 
23/2017 . 2º op secr
Registra Opção remuneratória, nos termos do inciso II, art .23 da Lei nº 
21710 de 2015 c/c o art .28/A da Lei nº 15293/2004, ao servidor: Seri-
cita – E .E .“Clelia Bernardes”, MaSP 882864-2, Adagmar Soares Silva 
Mafia, ATB5H, admissão 01, pela remuneração do cargo efetivo acres-
cida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de 
Secretário de Escola SEv, a partir de 23/08/2017 .

25 1001488 - 1

SrE de São João Del rei
Diretora: Adriana Leitão

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORáRIA – ATO Nº 08/2017

AMPLIA A CARGA HORáRIA SEMANAL, nos termos do §3º do art . 34 da Lei nº 15 .293 de 05/08/2004, com redação dada pelo art . 1º da Lei nº 20 .592, de 28/12/2012, dos professores:

SRE MuNICÍPIO ESCOLA ESTADuAL MASP NOME CARGO ADM . DE
Nº . AuLAS SEMANAIS

PARA
Nº . AuLAS SEMANAIS A PARTIR DE

SÃO JOÃO DEL-REI SÃO JOÃO DEL-REI DR . GARCIA DE LIMA 1044448-7 EDNA APARECIDA DOS SANTOS PEB2E 01 09 16 01/08/2017
SÃO JOÃO DEL-REI SÃO TIAGO/MERCÊS DE áGuA LIMPA DE MERCÊS DE áGuA LIMPA 1315123-8 LuIZ PAuLO JOSE DA SILvA PEB1A 03 09 16 31/07/2017
SÃO JOÃO DEL-REI SÃO JOÃO DEL-REI MINISTRO GABRIEL PASSOS 1244274-5 IRINEA CASSIA DOS SANTOS LACERDA PEB1A 03 13 15 31/07/2017

25 1001495 - 1

Adriana Leitão
“ Diretor em exercício “

ABONO DE PERMANÊNCIA – ATO Nº 04/17
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/88 com redação dada pela EC nº 41/03 c/c § 5º do Art . 2º da 
EC nº 41/03 ao servidor: Nazareno, E .E . Prof . Basílio de Magalhães, 
MaSP 878 .814-3/02, Joana Bernadete de Carvalho, PEB2P, a partir de 
01/07/2017 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO N° 
29/17 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, do servidor: São 
João del-Rei, E .E . João dos Santos, MaSP 329 .022-8/02, valéria Tânia 
Reis, a partir de 13/08/2017, referente ao cargo de PEB3P, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da EC nº 41/03 c/c § 5º do 
art . 40 da CF/88 com direito à remuneração integral, correspondente 
à carga horária de 108 h/a, com média de 11 h/a mensal de extensão 
de carga horária .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 88/17
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 
8.656 de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): Itumirim, E.E. Dom Delfim, 
MaSP 749 .936-1/01, Sandra de Fátima Leite Moreira, ATBIv I (em 
Comissão SE-V), por 01 mês ref. ao 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 11/09/2017; Nazareno, E .E . Professor Basílio de Magalhães, MaSP 
388 .588-6/01, Eduardo Francisco de Aguiar, ATB2H, por 01 mês, refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 11/09/2017; Nazareno, 

E .E . Professor Basílio de Magalhães, MaSP 388 .598-5/01, Joana Darc 
Ribeiro de Carvalho, PEB3M, por 01 mês, referente ao 4º quinquê-
nio de exercício, a partir de 11/09/2017; Resende Costa, E.E. Assis 
Resende, MaSP 378 .412-1/01, Márcia Adriana Resende, ATB5I, por 01 
mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 04/09/17; São 
João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 337 .428-7/01, Maria Per-
pétua Teixeira Lopes Giarola, PEBIIIP, por 02 meses, referentes ao 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 28/08/2017; São João del-Rei, E.E. 
Dr . Garcia de Lima, MaSP 374 .393-7/01, Gilberto dos Santos, PEBIIIP, 
por 02 meses, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 
30/08/2017; São João del-Rei, E .E . Inácio Passos, MaSP 851 .968-8/01, 
Fábio José Gonçalves de Abreu, PEBIIH, por 01 mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/09/2017; São João del-Rei, E.E. 
Inácio Passos, MaSP 1 .001 .887-7/01, Simone Cordeiro de Oliveira, 
PEBIIIF, por 01 mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir 
de 06/09/17; São João del-Rei, E .E . João dos Santos, MaSP 851 .968-
8/02, Fábio José Gonçalves de Abreu, PEBIIIO, por 01 mês, referente 
ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 06/09/2017; São João del-Rei, 
E .E . Tomé Portes del-Rei, MaSP 369 .399-1/02, Silvio Gonçalo Dias, 
ATB4J (cargo em comissão SE-v), por 01 mês, referente ao 5º quin-
quênio de exercício a partir de 11/09/2017; São Tiago, E.E. Mercês de 
água Limpa, MaSP 260 .241-5/02, Carlita Maria de Castro e Coelho, 
PEBIIG (Em Comissão SE-v), por 01 mês, referente ao 3º quinquênio 
de exercício, a partir de 04/09/2017.

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 89/17
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8 .656 de 02/07/2012, 

ao(s) servidor(es): São João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP 
277 .798-5/02, Janea Clara da Silva Santos, PEB1D com FGD-5, por 01 
mês, referente ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 11/09/17; São 
João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP
352 .337-0/02, Jaqueline vieira Rangel, ANE3F, por 01 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 11/09/17; São João del-Rei, 
SRE de São João del-Rei, MaSP 556 .369-7/01, Heber Santos Pereira, 
ANE3F com FGD-5, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 11/09/17; São João del-Rei, SRE de São João del-
Rei, MaSP 1 .053 .181-2/01, Gustavo Henrique da Silva, TDE5F com 
FGD-5, por 01 mês, referente ao 1º quinquênio de exercício, a par-
tir de 11/09/17; São João del-Rei, SRE de São João del-Rei, MaSP 
1 .162 .002-8/01, Regina Celis Barboza, TDE2D, por 01 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 28/08/17; São João del-Rei, 
SRE de São João del-Rei, MaSP 1 .178 .805-6/01 Francisco de Paulo 
Nascimento, ANE1D com FGD-5, por 01 mês, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 11/09/17.

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO N° 90/17
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO nos termos do § 4° 
do art . 31 da CE/1989, ao(s) servidor(es): Ibituruna, E .E . Prof . Júlio 
Bueno, MaSP 388 .594-4/03, Heitor Camilo dos Santos, PEBIA, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 18/08/2016 (Data da vin-
culação do tempo) e referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 
01/03/2017; Ibituruna, E .E . Prof . Júlio Bueno, MaSP 1 .085 .032-9/05, 
Fernanda Santos Carvalho, PEBIA, referente aos 1º e 2º quinquênios de 
exercício a partir de 24/05/2017 (Data da vinculação do tempo); Ijaci, 
E .E . Maurício Zákhia, MaSP 1 .130 .518-2/01, Arlete Gregório da Silva, 
PEBID (Em Comissão DIII), referente ao 2º quinquênio de exercício a 
partir de 04/02/2016; São João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 

374 .393-7/01, Gilberto dos Santos, PEBIIIP, referente ao 6º quinquênio 
de exercício a partir de 20/04/17; São João del-Rei, E.E. Evandro Ávila, 
MaSP 975 .917-6/01, Márcia Martinha Santana Machado, PEB3G (em 
comissão DIV), referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 
26/02/2017; São João del-Rei, E .E . Governador Milton Campos, MaSP 
609 .326-4/02, Maria Estela veloso Morais Amaral, PEB2F, referente ao 
3º quinquênio de exercício a partir de 13/10/16.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORIA 
– ATO N° 92/17 AuTORIZA A CONTAGEM EM DOBRO DAS 
FÉRIAS-PRÊMIO PARA APOSENTADORIA nos termos do inciso 
I do art . 114 do ADCT da CE/1989, ao servidor: São João del-Rei, 
E .E . João dos Santos, MaSP 329 .022-8/02, valéria Tânia Reis, PEB3P, 
publicado em 03/04/1997 e 1 mês e 28 dias, referente ao 1º quinquênio 
de exercício, restando-lhe 3 meses e 2 dias para conversão em espécie.

25 1001498 - 1
Adriana Leitão

“ Diretor em exercício “

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/17
RETIFICA, ATO de Afastamento preliminar à aposentadoria referente 
ao servidor: Nazareno, em afastamento preliminar à aposentadoria, 
MaSP 805 .915-6/01, Helena Maria Aparecida, ATB1C, publicado em 
25/06/16, por incorreção, onde se lê: remuneração proporcional a 9/30 
avos, leia-se: remuneração proporcional a 10/30 avos .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 91/17
RETIFICA, ATO de FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO referente ao 
servidor: São João del-Rei, E .E . Dr . Garcia de Lima, MaSP 374 .393-


